Протокол № 3
Заседания Центра профилактики правонарушений
Моркинского района Республики Марий Эл

28.09.2023 г.                                                                                      Время: 10-00

Председательствующий: Хуснутдинов Г.С. – первый заместитель главы Администрации Моркинского муниципального района.

Присутствовали:
Члены Центра: Березин Р.А., Егорова Л.А., Яковлева Ю.Н., Семенова А.П., Кирчанов В.В.
Приглашены:
- Александрова Т.Ю. – советник Администрации Моркинского муниципального района, секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Моркинском муниципальном районе;
- Чеченова Л.А. – заместитель главы Моркинской городской администрации;
- Иванова П.С. – глава Шиньшинской сельской администрации;
- Антюшина Н.Е. – главный врач ГБУ РМЭ «Моркинская ЦРБ».

Повестка заседания

1. О профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и принимаемых мерах по недопущению суицида.
Докладчик: Александрова Т.Ю. – советник Администрации Моркинского муниципального района, секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Моркинском муниципальном районе
2. О криминогенной обстановке на территории Моркинского муниципального района в разрезе городского и сельских поселений.
Докладчик: Березин Р.А. - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району
3. О мерах по обеспечению участия граждан в охране общественного порядка на территории Моркинского муниципального района. О работе ДНД.
Докладчик: Березин Р.А. - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району
4. О состоянии уличной преступности и преступлениях, совершаемых в общественных местах на территории Моркинского района, и принимаемых мерах по их снижению.
Докладчик: Березин Р.А. - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району
5. О работе Моркинской городской администрации и Шиньшинской сельской администрации по профилактике правонарушений на территории поселения.
Докладчики: главы Моркинской городской администрации и Шиньшинской сельской администрации
6. О работе ГБУ РМЭ «Моркинская ЦРБ» по профилактике пьянства и алкоголизма населения, о состояния здоровья населения (заболеваемости, смертности, наступивших в результате негативных последствий употребления алкоголя).
Докладчик: Антюшина Н.Е. – главный врач ГБУ РМЭ «Моркинская ЦРБ»
7. О рассмотрении представления ОМВД России по Звениговскому району.
Докладчик: Хуснутдинов Г.С. – председатель Центра профилактики правонарушений в Моркинском районе

Ход заседания

1. По первому вопросу Александрова Т.Ю. – советник Администрации Моркинского муниципального района, секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Моркинском муниципальном районе, отметила, что вопрос профилактики правонарушений среди несовершеннолетних рассматривался 13 февраля 2023 г. на коллегии администрации района. В образовательных организациях разработаны планы профилактической работы среди обучающихся, функционируют Советы профилактики, приглашаются сотрудники ОМВД, прокуратуры, нарколог. По итогам 6 месяцев 2023 г. количество преступлений, совершенных несовершеннолетними составило 2 преступления (АППГ 2). На комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Моркинском муниципальном районе принят план по организации работы по профилактике суицидального поведения среди детей и подростков на 2023 год.
Решение:
1) Информацию Александровой Т.Ю., советника Администрации Моркинского муниципального района, секретаря Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Моркинском муниципальном районе, принять к сведению.
2) Рекомендовать ОМВД России по Моркинскому району, Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, Отделу образования Администрации Моркинского муниципального района:
- на регулярной основе осуществлять контроль и посещение семей и несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН и Комиссии по делам несовершеннолетних;
- организовывать проведение совместных рейдов в местах скопления несовершеннолетних и в семьи, состоящие на учете.
3) Отделу образования Администрации Моркинского муниципального района совместно с образовательными организациями района проводить работу по профилактике правонарушений и суицида среди несовершеннолетних.

2. По второму вопросу Березин Р.А., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что по итогам 8 месяцев 2023 г. на территории района зарегистрировано 116 преступлений, произошло снижение на 12,1%. В общественных местах совершено 18 преступлений, выросло на 28,6%, 15 из которых совершено в городском поселении Морки, по 1 на территории Шалинского, Коркатовского и Зеленогорского сельских поселений.
Решение:
1) Информацию Березина Р.А., заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать Моркинской городской администрации, сельским администрациям на регулярной основе на сходах граждан информировать население о криминогенной обстановке в целях профилактики правонарушений.
3) Рекомендовать Октябрьской сельской администрации на следующем заседании Центра профилактики правонарушений предоставить информацию о проделанной работе по профилактике правонарушений на территории поселения.

3. По третьему вопросу Березин Р.А., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что в региональном реестре числится 11 дружин с численностью 212 человек (2 ДНД в п. Морки, 9 – в сельских поселениях). За 2023 год проводилось 7 обширных культурно-массовых мероприятий, где приняли участие 110 дружинников. В ходе обеспечения общественного порядка при участии дружинников преступлений и правонарушений не зарегистрировано.
Решение:
1) Информацию Березина Р.А., заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
3) Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений Моркинского муниципального района:
- оказывать содействие ОМВД России по Моркинскому району в деятельности добровольных народных дружин;
- актуализировать списки членов ДНД и командиров дружин, ежемесячно направлять в ОМВД России по Моркинскому району графики дежурств ДНД.

4. По четвертому вопросу Березин Р.А., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что несмотря на снижение общего количества совершенных преступлений, произошел рост преступлений в общественных местах 18 (АППГ 14). Раскрываемость выросла с 85,7% до 90%. В общественных местах совершены: управление траспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, публичное оскорбление представителя власти, кража, хищение паспорта, насильственные действия сексуального характера, причинение легкого вреда здоровью). Необходимо провести мероприятия по установке видеокамер в п. Морки.
Решение:
1) Информацию Березина Р.А., заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать ОМВД России по Моркинскому району продолжить работу по профилактике уличной преступности с привлечением для патрулирования членов добровольных народных дружин.

5. По пятому вопросу Чеченова Л.А., заместитель главы Моркинской городской администрации, отметила, что за 9 месяцев 2023 г. администрацией проведено 7 совещаний по вопросу предупреждения, профилактики правонарушений среди населения, где было рассмотрено 36 представлений ОМВД России по Моркинскому району и Звениговского межрайонного следственного отдела, в 2022 году -28 представлений. В целях профилактики правонарушений среди населения проводится индивидуальная воспитательная работа. Основными причинами правонарушений являются: управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, семейно-бытовые обстоятельства.
Иванова П.С., глава Шиньшинской сельской администрации, отметила, что администрацией поселения принята муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории Шиньшинского сельского поселения на 2023-2025 годы». В целях профилактики правонарушений ведется систематический учет лиц, склонных к совершению правонарушения, проводится обход населения, беседы с асоциальными группами лиц, участие в мероприятиях, проводимых в образовательных организациях. Большое внимание уделяется физическому воспитанию населения. Была проведена огромная работа с лицами, незаконно продающими спиртосодержащую продукцию.
Решение:
1) Информацию заместителя главы Моркинской городской администрации Чеченовой Л.А. и главы Шиньшинской сельской администрации Ивановой П.С., принять к сведению.
2) Рекомендовать администрациям городского и сельских поселений:
- усилить работу по профилактике правонарушений на территории поселения;
- перенять опыт работы общественности Шиньшинского сельского поселения по работе с лицами, незаконно продающими спиртосодержащую продукцию.

6. По шестому вопросу Антюшина Н.Е., главный врач ГБУ РМЭ «Моркинская ЦРБ» ознакомила со статистической информацией о смертности населения района, наступивших в результате негативных последствий употребления алкоголя. Отметила, что за 8 месяцев 2023 г. в целях профилактики пьянства и алкоголизма населения выпущено 122 памятки, проведено 64 беседы. Всего охвачено людей в возрасте до 18 лет – 125 человек, в возрасте старше 18 лет – 100 человек. Проведены лекции в 3 образовательных учреждениях, круглый стол в Коркатовском лицее и МСШ № 6. На 1 января 2023 г. на учете состояло 7 подростков, 392 человека взрослого населения.
Решение:
1) Информацию Антюшиной Н.Е., главного врача ГБУ РМЭ «Моркинская ЦРБ», принять к сведению.
2) Секретарю Центра профилактики правонарушений в Моркинском районе Егоровой Л.А. статистическую информацию по смертности, представленную ГБУ РМЭ «Моркинская ЦРБ», направить в администрации городского и сельских поселений для использования в работе и информирования жителей поселения на сходах граждан.
3) Главному редактору МАУ «Морко мланде» Титову А.А. разместить в районной газете информацию о смертности от алкогольного опьянения по району. Срок: до 30 октября 2023 г.

7. По седьмому вопросу Хуснутдинов Г.С., председатель Центра профилактики правонарушений в Моркинском районе, ознакомил с представлением ОМВД России по Звениговскому району о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления (других нарушений закона). Согласно представления от 18.09.2023 года, гражданин Игнатьев Владимир Рудольфович, 06.02.1990 г.р., проживающий по адресу: РМЭ, Моркинский район, д. Курыкюмал, ул. Лесная, д. 37, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 УК РФ.
ОМВД России по Звениговскому району предлагает принять меры к повышению профилактической и  предупредительной работы с населением по предупреждению и пресечению данных преступлений, принять меры по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления.
Решение:
1) Информацию по представлению ОМВД России по Звениговскому району принять к сведению.
2) Рекомендовать ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району в целях недопущения правонарушений в указанной сфере подготовить памятки и направить для распространения в администрации поселений.
3)  Рекомендовать Октябрьской сельской администрации провести профилактическую работу с Игнатьевым Владимиром Рудольфовичем, 06.02.1990 г.р., проживающим по адресу: РМЭ, Моркинский район, д. Курыкюмал, ул. Лесная, д. 37.
4) Рекомендовать администрациям городского и сельских поселений Моркинского муниципального района:
- на регулярной основе на собраниях граждан доводить информацию по профилактике правонарушений и недопущению неправомерных действий с приглашением представителей ОГИБДД и ОМВД России по Моркинскому району.

Председатель Центра профилактики
правонарушений в Моркинском районе                                         Г.Хуснутдинов